
Учреждение образования
«Брестский государственный технический университет»

Факультет инженерных систем и экологии
Кафедра водоснабжения, водоотведения и охраны водных ресурсов

ЭЛЕКТРОННЫЙ УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКИЙ 
КОМПЛЕКС

ПО ФАКУЛЬТАТИВНОЙ ДИСЦИПЛИНЕ
«ИСТОРИЯ РАЗВИТИЯ СИСТЕМ ВОДОСНАБЖЕНИЯ И 

ВОДООТВЕДЕНИЯ»
для специальности: 1 - 70 04 03 Водоснабжение, водоотведение и 

охрана водных ресурсов

Составитель: Т. И. Акулич – старший преподаватель кафедры водоснабжения,
водоотведения и охраны водных ресурсов Учреждения образования
«Брестский государственный технический университет»

Рассмотрено и утверждено на заседании Научно-методического совета БрГТУ
29.12.2022 г., протокол №3 

1

рег. № УМК 22/23-50
[...]
	Мероприятия, проводимые для сохранения чистоты водных объктов
	Карта Беларуси
	Самые длинные реки 
	Основные реки Беларуси
	Ресурсы речного стока
	Крупнейшие озера 
	Слайд номер 28
	Ресурсы подземных вод в границах административных областей
	Структура использования свежей воды в РБ в 2019 г. всего 1573 млн. м3 воды 
	Потребление воды на одного жителя в основных промышленных центрах Беларуси в 2005–2009 гг., л/ (чел·сут)
	Управление водными ресурсами в Республике Беларусь
	Нормативные документы
	ТЕМА 2 � Водоснабжение и водоотведение Древнего Мира
	Рисунок 1 - Шадуф 
	Рисунок 2 - Система шадуфов древних египтян 
	Рисунок 3 - Колесо с ручным приводом 
	Рисунок 4 - Нория
	Рисунок 5 - Древний колодец и бассейн купальни города Мохенджо-Даро 
	Рисунок 6 - Уличная канализационная система Мохенджо-Даро 
	Рисунок 7 - Источник Геона
	Рисунок 8 -  Крепость Масада
	Рисунок 10 - Трубопровод  г. Приены
	Рисунок 11 - Схема пергамского водопровода
	Рисунок 12 - Водопроводный резервуар �г. Пергамы
	Рисунок 13 - Фрагмент водопровода «Писистриан» �конец VI века до н.э.- начало V века до н.э.
	Рисунок 14 - Три секции «Писистриана» �1-ая половина V века до н.э.
	Рисунок 15 - Водосточный канал г. Приены
	Рисунок 16 - Сточный колодец г. Приены
	Рисунок 17 - Древний Рим
	Таблица 1. Сведение о водопроводах Древнего Рима.
	Рисунок 18 -  Акведук. Схема распределения воды между городскими потребителями в соответствии с уровнем воды:
	Рисунок 19 - Мост-акведук Пон-дю-Гар
	Рисунок 20 - Акведук в Риме 
	Рисунок 21 -  Акведук в Сеговии, Испания
	Устройство римской бани
	Рисунок 22 - Термы Каракаллы, план.� А- входы, В – прихожие, С – аподитерии, D - фригидарий, � Е – палестры,  F– большая зала, а за ней тепидарий, G - прогрев в сухом воздухе, Н – топки, I – кальдарий, 
	Рисунок 23 - Термы Каракаллы
	Рисунок 24 - Термы Каракаллы
	Рисунок 25 - Термы Диоклетиана, план��1- плавательный бассейн, 2 – фригидарий, �3 – тепидарий, 4 – кальдарий, 5 - палестра
	Рисунок 26 - Термы Диоклетиана. Главный зал тепидария Микеланджело в 1563 г. превратил в церковь
	Рисунок 28 - Термы Диоклетиана.� Базилика Santa Maria degli Angeli 
	Рисунок 29 - Термы Диоклетиана. �Национальный римский музей или Музей терм
	Рисунок 30 -  Cloaca Maxima 
	Рисунок 31 - Cloaca Maxima - самая знаменитая канализационная система в мире.
	Рисунок 32 - Общественный туалет в термах Адриана в Ливии 
	ТЕМА 3 � Водоснабжение и водоотведение городов Европы в Средние века�
	Рисунок 1 - Купание феодала
	Рисунок 2 - Общественная баня в Средние века
	Рисунок 3 - Приготовление для купания
	Рисунок 4  - Удаление нечистот в средневековом городе
	Рисунок 5 - Уборная в средневековом замке
	Рисунок 6 - Мальборг. Башня Гданиско
	ТЕМА 4 � Водоснабжение и водоотведение городов Европы в XVIII-XIX веках
	Рисунок  1 - Памятник в Париже Жоржу Эжену барону Осману �� �Жорж Эжен барон Осман� (1809 —  1891). ��Великий градостроитель.�С 1851 по 1870 года – префект департамента Сена 
	Рисунок 2 - Эжен Бельгранд - французский инженер  XIX в.
	Слайд номер 77
	Рисунок 3 - Музей канализации в Париже
	Рисунок 4 - Музей канализации в Париже
	Рисунок 5 - Музей канализации в Париже
	Рисунок 6 - Музей канализации в Париже
	Рисунок 7 - Сэр Джон Харрингтон
	Рисунок 8 – р.Темза, Лондон, XIX век
	Рисунок 9 - Джозеф Базалгетти – итальянский архитектор
	Рисунок 10 – Лондон, XIX век
	ТЕМА 5 � Водоснабжение и водоотведение на Руси
	Введение
	Рисунок 1 - Тайники в русских городах �А – в Коломне, Б – в Ладоге 
	Рисунок 2 - Макет Водовзводной башни Кремля 
	Рисунок 3  - Схематический план трех мытищинских водопроводов
	Рисунок 4 - Мытищинские водозаборные колодцы��Количество колодцев - 43, которые питались водой из 73 родников.
	Рисунок 5  - Ростокинский акведук �Длина – 326 м, количество арок – 21, пролет арки – 8,5 м
	Рисунок 6  - Ростокинский акведук �(в настоящее время)
	Рисунок 7 - Алексеевская насосная станция
	Рисунок 8 - Сухарева башня
	Рисунок 9 - Фонтан на Лубянской площади 
	Рисунок 10 - Водовоз��В конце XIX века в Москве трудилось около 3 тысяч водовозов с санями и тележками и…….
	Рисунок 12 -  �А.И. Дельвиг��Проведённые под его руководством� в 1853—1858 работы по переустройству Мытищинского водопровода намного улучшили водоснабжение Москвы. 
	Рисунок 13 -   �Н.П.Зимин – строитель и заведующий Московского водопровода
	Рисунок 14 - Мытищинское водоподъемное здание
	Рисунок 15 - Крестовские водонапорные башни�Высота – 39 м, диаметр – 23 м.
	Рисунок 16 -�Рублевский водозабор
	Рисунок 17 - Рублёвская водопроводная станция 
	Рисунок 18 - Рублёвская водопроводная станция
	Рисунок 19 - Екатерина II
	Рисунок 20 -�Фридрих Вильгельм Бауэр (1734-1783)
	Рисунок 21 – Ассенизационный обоз
	Рисунок 22 - �Памятник ассенизационному возку
	Рисунок 23 - �Главная канализационная насосная станция Москвы
	Рисунок 24 - �Люблинские поля орошения, 1913 год
	ТЕМА 6 � Водоснабжение и водоотведение�г. Бреста
	Рисунок 1 - Здесь, у павильона скважины №1, была пробурена первая в Бресте артезианская скважина
	Рисунок 2 - Станция обезжелезивания водозабора «Парк Свободы», первая в Бресте и в Беларуси
	Рисунок 3 - Первая насосная станция городского водопровода
	Рисунок 4 - Технологическая схема обезжелезивания воды методом упрощенной аэрации: ��1 - артезианская скважина; 2 – погружной насос; 3 – водоводы первого подъема; 4 – переливная воронка; 5 – скорый безнапорный фильтр; 6 – фильтрующий слой (гранитный щебень); 7 - дренажная система, в виде дырчатых труб, расположенных в поддерживающем слое; 8 – резервуар чистой воды; 9 – насосы II-го подъема.�
	Рисунок 5 - Схема водоснабжения при использовании подземных вод
	Рисунок 6 - Фильтр обезжелезивания Граевского водозабора
	Рисунок 7 – �Фильтр обезжелезивания Граевского водозабора
	Рисунок 8 - Зал фильтров обезжелезивания� Граевского водозабора
	ТЕМА 7�История развития водоподъемной и насосной техники
	Водоподъёмная машина (водоподъёмник) - устройство для безнапорного перемещения жидкости, главным образом воды.  В настоящее время водоподъёмными машинами обычно называются машины и механизмы, которые подают жидкость за счёт изменения в ней главным образом потенциальной энергии положения.��Насос – устройство (гидравлическая машина, аппарат или прибор) для напорного перемещения (всасывания и нагнетания) главным образом капельной жидкости в результате сообщения ей внешней энергии (потенциальной и кинетической). �
	Рисунок 1  - Шадуф
	Рисунок 2  - Система шадуфов древних египтян
	Рисунок 3 - Нория
	Рисунок 4 - Водоподъемное сооружение, основанное на законе рычага
	Рисунок 5 - Установка Архимедова винта �для подъема воды в реке
	Рисунок 6 - Водяной насос Ктезибия для тушения пожаров (II в. до н.э.)
	Рисунок 7 - Водоподъемное колесо на реке Янцзы (Китай)
	Рисунок 8 - Ступенчатое водоподъемное колесо
	Рисунок 9 -Водоподъемное самодвижущееся колесо �(ок. 230 г. до н.э.)
	Рисунок 10 - Древнеримское колесо - тимпан
	Рисунок 11 - Ступальный механизм поднятия воды
	Рисунок 12 - Четочный механизм поднятия воды
	�
	�Исторически наметились три направления развития насосного оборудования:��1) создание поршневых насосов;�2) создание вращательных насосов;�3) создание гидравлических устройств без движущихся рабочих органов.
	Рисунок 13 - Паровой насосный агрегат, 1949 год, производительность 30-60 м3/час, напор 80 м.
	Рисунок 14 - Поршневой насос
	Рисунок 15 - Центробежный насос
	Рисунок 16 - Осевые насосы
	Рисунок 17 - Водоструйный насос
	ТЕМА 8�Развитие технологий очистки воды
	Рисунок 1 - Древнеегипетский рисунок (между XIII–XV веками до н.э.). ��Устройство для осаждения осадка с сифонами 
	Рисунок 2 - Гиппократ (460-377 до н.э.)�Древнегреческий  врач 
	Рисунок 3 -  �Френсис Бэкон�(1561-1626),� английский естествоиспытатель
	Рисунок 4 �Антони ван Левенгук �(1632-1723)��Голландский исследователь
	Слайд номер 146
	В 1685 году итальянский врач по имени Лу Антонио Порцио разработал первый многоступенчатый фильтр. В фильтре Порцио использовался принцип простого отложения осадка и фильтрования воды через песок. Сам фильтр содержал два отделения (одно с нисходящим потоком, другое – с восходящим).��     1746 году парижскому ученому Джозефу Эми был выдан первый патент на устройство фильтра, и к 1750 году его фильтры начали выпускаться для бытового применения. Фильтры состояли из губки, древесного угля и шерсти. 
	Рисунок 5 - �Луи Пастер �(1822-1895)��Французский микробиолог и химик
	Рисунок 6 - �Роберт Кох �(1843 – 1910)��Немецкий врач и бактериолог 
	Слайд номер 150
	Рисунок 7 - Озонатор Сименс, 1858 г.
	Рисунок 8 - Батарея озонаторов на водоочистительной станции в Санкт-Петербурге (1910 г.)
	Слайд номер 153
	Рисунок 9 - Хлоратор ЛОНИИ-100
	Рисунок 10 - Электролизная установка
	Рисунок 11 – Станция обеззараживания воды УФ-лучами
	ТЕМА 9�Общие сведения о системе водоснабжения 
	Рисунок 1 - Схема водоснабжения при использовании поверхностных вод 
	Рисунок 2 - Схема водоснабжения при использовании подземных вод 
	Рисунок 3 - Русловой водоприемник 
	Рисунок 4 - Схема берегового водоприемника совмещенного типа
	Рисунок 5 - Схема оборудования водозаборной скважины: 
	Рисунок 6 - Оголовок скважины 
	Рисунок 7 - Тупиковая сеть
	Рисунок 8 - Кольцевая сеть
	Рисунок 9 - Насосная станция�второго подъема
	Рисунок 10 - Двухступенчатая схема с реагентной очисткой — с горизонтальными отстойниками и фильтрами
	Рисунок 11 - Технологическая схема обезжелезивания воды методом упрощенной аэрации: ��1 - артезианская скважина; 2 – погружной насос; 3 – водоводы первого подъема; 4 – переливная воронка; 5 – скорый безнапорный фильтр; 6 – фильтрующий слой (гранитный щебень); 7 - дренажная система, в виде дырчатых труб, расположенных в поддерживающем слое; 8 – резервуар чистой воды; 9 – насосы II-го подъема.�
	Рисунок 12 - Фильтр обезжелезивания
	Рисунок 13 – �Фильтр обезжелезивания
	ТЕМА 10�Общие сведения о системе водоотведения
	Рисунок 1 - Схема системы водоотведения населенного пункта: �1 – граница застройки населенного пункта; 2 – отдельные здания;� 3 – выпуски сточных вод; 4 – внутриквартальная дворовая канализация; 5 – уличная водоотводящая сеть; 6 – уличные коллектора; 7 – главный водоотводящий коллектор; 8 – главная водоотводящая насосная станция; 9 -  напорный коллектор; �10 – очистные сооружения; 11 – выпуск очищенных сточных вод в водный объект
	Рисунок 2 - Схема полной биологической очистки сточных вод
	Рисунок 3 - Решетки
	Рисунок 4 - Песколовки
	Рисунок 5 -  Первичные радиальные отстойники. �Общий вид двух отстойников
	Рисунок 7 - Аэротенк 
	Рисунок 8 - Аэротенк
	Рисунок 9 – Аэротенк �станция «Шёнерлинде» г. Берлина 
	2. РАЗДЕЛ КОНТРОЛЯ ЗНАНИЙ
	3. ВСПОМОГАТЕЛЬНЫЙ РАЗДЕЛ

	Программа ИРСВиВ 2022
	УТВЕРЖДАЮ
	Задачи изучения дисциплины
	Студент должен знать:
	Перечень дисциплин, знание которых необходимо для изучения курса: «История Беларуси», «Физика», «Высшая математика», «Химия».

	Вопросы к тесту
	Тема 1
	1) Нефть и нефтепродукты. Нефть представляет собой вязкую маслянистую жидкость, имеющую темно-коричневый цвет. Основные компоненты нефти - углеводороды (до 98%).
	Ежегодно в Мировой океан поступает около 30-35 млн. т. нефти (при транспортировке – 65%, при добычи, при переработке, при использовании в качестве топлива и промышленного сырья). Тонна потерянной в океане нефти покрывает тонкой пленкой 12 км2 водной п...
	2) Синтетические поверхностно-активные вещества (СПАВ) –  относятся к обширной группе веществ, понижающих поверхностное натяжение воды. Они входят в состав синтетических моющих средств (СМС), широко применяемых в быту и промышленности. Вместе со сточн...
	4) Удобрения и пестициды. Пестициды – пестициды составляют группу искусственно созданных веществ, используемых для борьбы с вредителями и болезнями растений. Пестициды делятся на следующие группы: инсектициды -  для борьбы с вредными насекомыми, фунги...
	Удобрения и пестициды аккумулируются в воде, вызывая гибель живых организмов и делая их опасными к употреблению в пищу. ДДТ и его производные легко растворимы в жирах и поэтому накапливаются в органах рыб, млекопитающих, морских птиц. Вещества полност...
	5) Тепловое загрязнение. Тепловое загрязнение поверхности водоемов и прибрежных морских акваторий возникает в результате сброса нагретых сточных вод электростанциями и некоторыми промышленными производствами. Сброс нагретых вод во многих случаях обусл...

	Тема 2
	Тема 3
	Тема 4
	Тема 5
	Тема 6
	Тема 7
	Тема 8
	Тема 9 
	Тема 10



